

TERMO DE REFERÊNCIA**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referência o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL aquisição de materiais de identificação visual pertencentes ao Órgão Gerenciador (Município de Fraiburgo) e Órgãos Participantes (Autarquia Municipal de Saneamento de Fraiburgo, Fundação Municipal de Esporte e Lazer e Fundo Municipal de Saúde), e especificações a seguir:

LOTE 1

ITEM	QTDE	CÓD	UNID.	DESCRIÇÃO
1	228	155352	M ²	Adesivo de Parede Interna: Material: Adesivo em vinil polimérico recortado e aplicado em parede. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Entrega e fixação no local.
2	448	155353	M ²	Adesivo Externo Envernizado: Aplique de adesivo em placa de fachada existente Material: Impressão digital em vinil 0.10 e aplicação de verniz automotivo com pistola. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.
3	168	155354	M ²	Adesivo Interno: Aplique de adesivo em placa interna existente Material: impressão digital em alta resolução em vinil 0.10. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.
4	658	155355	M ²	Adesivo para Vidro: Aplique de adesivo em vidro existente. Material: Impressão digital em alta resolução espelhada em vinil transparente com aplicação de laminação em vinil branco brilho. Espessura mínima de 80 g/m ² com cola High Tack Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.
5	108	155356	M ²	Adesivo Parede Interno: Aplique de adesivo em parede. Fornecimento e instalação de impressão digital eco solvente em alta resolução e durabilidade para uso externo, em vinil digital polimérico fosco. Espessura mínima de 80 g/m ² com cola High Tack. Incluso remoção. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.
6	100	155357	M ²	Adesivo Perfurado para Vidro Automotivo: Aplique de adesivo em vidro existente. Material: Impressão digital em

				alta resolução em vinil perfurado 120 micron, de PVC frente Branca e verso Preto. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.
7	215	155358	M ²	Adesivo Perfurado para Vidro: Aplique de adesivo em vidro existente. Material: Impressão digital em alta resolução em vinil perfurado 120 micron, de PVC frente Branca e verso Preto. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.
8	249	155359	M ²	Vinil Adesivo Recortado: recorte eletrônico sem fundo, em formato personalizado, entregue cortado no formato final com máscara de transferência para aplicação. Adesivo para carros, embarcações, placas de fachadas, também muito utilizado em vidros onde se quer só as letras ou logo sem nenhum tipo de fundo que prejudicaria a transparência do vidro. Material: Vinil adesivo. Recorte: Eletrônico em formato especial. Máscara de transferência: Máscara de papel. Arte fornecida pela CONTRATADA.
9	125	155360	M ²	Vinil Polimérico: com recorte digital cor por cor, aplicado em parede com máscara de aplicação.
10	642	155361	M ²	Plotagem em Veículo: Material: Vinil automotivo cast impresso em alta resolução com aplicação de verniz automotivo sob pistola. Aplicado em veículo automotivo. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza.

LOTE 2

11	43	155362	UN	Defletor Ar Condicionado em Placa de Acrílica: cortado a laser com dimensões 100X40 cm com espessura mínima de 3 mm
12	30	155363	UN	Dispensador de Preservativo Masculino: confeccionado em acrílico 3 mm com corte e gravação a laser. Capacidade: armazenamento de aproximadamente 300 preservativos organizados em tiras de 3 preservativos. Fixação: com dois parafusos e fita dupla face. Medidas: 38cmLx18,5cmAx7,0cmP.

LOTE 3

13	42	155364	UN	Display em ACM: ACM com impressão UV direta no material com recortes eletrônicos e estruturas metálicas para sustentação medindo 1,80m x 0,70m.
14	17	155365	UN	Display em Polionda: Polionda com impressão UV direta no material com recortes eletrônicos estruturado para parar em pé medindo 1,80m x 0,70m.

LOTE 4

15	73	155366	UND	Suporte de Banner em Alumínio: Pedestal articulado em alumínio preto para banner com garras ajustáveis até 2m
16	223	155367	UND	Banner em Lona: 440g impressa em alta resolução com acabamento de baguete de PVC, ponteiros e cordão. Medindo 1,20m x 0,90m Obs.: Arte, tamanho e cor a definir.
17	253	155368	M2	Faixa Impressa: Lona 440g impressa em alta resolução com acabamento de baguete de PVC, ponteiros e cordão. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir.
18	57	155369	M2	Lona Impressa: Lona 440gr impressa em alta resolução com acabamento em ilhos. Com instalação inclusa.
19	20	155370	UN	Lona Impressa: Lona 440gr impressa fosca e instalada na Praça Maria Frey. Tamanho: 1,7m de largura X 3m de altura. Acabamento com ilhós. Com instalação inclusa.
20	33	155371	UN	Lona para Outdoor: Tamanho: 9,00 m Largura X 3,00 m Altura. Material: Lona 440g com impressão digital de alta resolução com acabamento em ilhos com fixação em estrutura metálica por presilhas plásticas Obs.: Arte e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.

LOTE 5

21	8	155372	UN	Outdoor: Tamanho: 9,00 m Largura X 3,00 m Altura Material: estrutura metálica revestida em aço galvanizado + revestimento inferior dos quadros em chapa galvanizada. Revestimento em lona impressa e envernizada, com suporte para ilhós e cantoneira para esconder os ilhós. Com fixação em 03 (três) pilares metálicos treliçados fixados em sapatas, com perfil dobrado 6"x3" e espessura 1/8, com pintura automotiva. Obs.: Arte e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
22	7	155373	UN	Outdoor: estrutura metálica em tubos galvanizados 30x40 revestidos em chapa galvanizada 0.43 na medida de 9mx3m com suporte em vergalhão metálico para fixação das cintas na colocação de lona impressa. 03 Treliças metálicas em perfil "u" medindo 6m concretadas em solo. Lona 440g com impressão digital de alta resolução com acabamento em ilhós fixada em estrutura.

LOTE 6

23	52	155374	ML	Estrutura Metálica Revestida em ACM: Estrutura metálica
----	----	--------	----	---

				galvanizada em perfil 20x30 galvanizado parede 0,95 com aplicação de fita dupla face cinza profissional por todo os perimetros metálicos. ACM 3mm poliéster com aplicação de Vinil adesivo com impressão digital de alta resolução com acabamento em verniz automotivo. Obs.: Arte e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
24	55	155375	UN	Placa ACM com Pedestal: 60x80 cm, estrutura tubular metálica de 2,5m, com fixador, ACM com impressão digital UV direta no material + aplicação de verniz automotivo
25	50	155376	UN	Placa em ACM: com impressão UV + estrutura galvanizada 20x30 + 02 pilares galvanizados. Medidas das placas: 0,96 m de largura x 1,92 m de altura.
26	155	155377	M ²	Placa Externa de Parede em ACM: Material: ACM 4 mm com Impressão Digital UV em Alta Resolução diretamente no material. Com Aplicação de Verniz Automotivo a Pistola. Obs.: Arte, Tamanho e Cor a Definir. Conferir Medidas no Local. Entrega e Fixação no Local.
27	152	155378	M ²	Placa Externa de Parede em PVC: Material: PVC 3 mm com aplicação de impressão digital UV direta no material com aplicação de verniz automotivo com pistola. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
28	103	155379	M ²	Placa Interna de Identificação em ACM: Material: placa em ACM 4 mm com impressão digital em vinil 0.10, fixado à parede com fita dupla face. Obs.: Arte, tamanho, modelo e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
29	123	155380	M ²	Placa Interna de Identificação em Acrílico: Quadro retangular cortado a laser em acrílico cast 3 mm com impressão digital UV em alta resolução espelhada direto no material, fixado à parede com fita dupla face. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
30	71	155381	M ²	Placa Interna de Identificação em PVC: Material: PVC 2 mm, com impressão digital em alta resolução direto no material, fixado à parede com fita dupla face. Obs.: Arte, modelo, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.

31	150	155382	M ²	Placa interna de Identificação Suspensa: por cabo de aço. Material: placa retangular com cantos arredondados, em acrílico cast 6 mm, impressão digital UV em alta resolução, direta no material. Fixado no teto por cabo de aço e acabamento com botões cromados. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local.
----	-----	--------	----------------	---

LOTE 7

32	1	155383	UN	Placa de Galeria Prefeitos: Placa 26x40 cm em aço escovado. Com barra de identificação. 18x3,5cm, fundo preto e foto colorida. Letras em cinza
33	21	155384	UN	Placa de Inauguração P: Tamanho 30x40 cm, em aço escovado, com impressão UV digital em alta resolução direta no material. Fixação com 06 espaçadores cromados de 25mm
34	21	155385	UN	Placa de Inauguração M: Tamanho 40x60 cm, em aço escovado, com impressão UV digital em alta resolução direta no material. Fixação com 06 espaçadores cromados de 25mm
35	16	155386	UN	Placa de Inauguração G: Tamanho 80x60 cm, em aço escovado, com impressão UV digital em alta resolução direta no material. Fixação com 06 espaçadores cromados de 25mm
36	78	155387	M2	Placa Externa de Parede em ACM: Material ACM 4 mm com afixação de letreiro em aço escovado. Obs.: Arte, Tamanho e Cor a Definir. Conferir Medidas no Local. Entrega e Fixação no Local. (estrutura metálica ferro ou alumínio – espaçadores)

LOTE 8

37	15	155388	UN	Quadro Canvas com Moldura: Impressão digital em alta resolução em tecido canvas com aplicação em chassi de madeira com 15mm de espessura e aplicação de moldura preto fosco medindo 20mm x 28mm. Com suportes para fixação.
38	20	155389	M2	Quadro Sanduiche em Vidro: Vidro incolor 3mm duplo com acabamento em moldura de alumínio. Com suportes para fixação.

LOTE 9

39	43	155390	M ²	Placa Interna de Identificação em Braile: Material: quadro retangular em acrílico cortado a laser 2 mm com impressão digital UV direta no material em alta resolução em relevo braile conforme as especificações da NBR 9050. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
----	----	--------	----------------	---

40	23	155391	UN	Suporte Informativo Tátil em ACM: Material: Estrutura de metalon revestida com chapa de aço galvanizada, com placa indicativa em ACM com impressão digital em alta resolução em relevo braile conforme as especificações da NBR 9050. Medindo: 90cm de altura 40x25cm base e 60cm x 40cm o mapa. Obs.: Arte e cor a definir. Entrega e fixação no local.
----	----	--------	----	--

LOTE 10

41	6	155392	UN	Totem Externo 0,80x2,20: Tamanho: 0,80L x 2,20mA x 0,20mP. Material: totem dupla face retangular em ACM 3 mm. Estrutura de metalon 30 x 20 revestida com chapa de aço galvanizado e pintura automotiva. Dois apliques de placas 0,60mL x 1,50mA em chapa ACM 3 mm sobre a estrutura de metalon, com impressão digital em vinil e aplicação de verniz automotivo. Sapata com armação de ferro 200 mm x 800 mm x 1000 mm de profundidade. Seguir modelo, cor, tipografia e logomarcas do Guia de Sinalização das Unidades e Serviços do SUS – Anexo I. Obs.: Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
42	6	155393	UN	Totem Externo 0,95x2,65: Tamanho: 0,95mL x 2,65mA x 0,25mP. Material: totem dupla face retangular em ACM 3 mm. Estrutura de metalon 30 x 20 revestida com chapa de aço galvanizado e pintura automotiva. Dois apliques de placas 0,75mL x 2,00mA em chapa ACM 3 mm sobre a estrutura de metalon, com impressão digital em vinil e aplicação de verniz automotivo. Sapata com armação de ferro 200 mm x 800 mm x 1000 mm de profundidade. Seguir modelo, cor, tipografia e logomarcas do Guia de Sinalização das Unidades e Serviços do SUS – Anexo I. Obs.: Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.

LOTE 11

43	137	155394	M ²	Espelho: sem moldura lapidado 4mm de espessura e fixado com cola na parede. Obs.: Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.
44	83	155395	M ²	Vidro Temperado Incolor: vidro 6 mm com 4 furos, 4 prolongadores cromados de 2" x 5 cm e acabamento em bisote. Obs.: Tamanho a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.

LOTE 12

45	582	155396	M ²	Película Veicular: fumê, G20, PS4 com espessura de 0,1 mm Obs.: Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Entrega e fixação no local.
----	-----	--------	----------------	--

1.2. O bem a ser adquirido tem natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

1.3. O prazo de vigência será de 1 (um) ano, prorrogável por igual período conforme disposto no art. 29 do Decreto Municipal nº 806/2023.

2. JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 – Justificativa da Necessidade da Contratação

A contratação de serviços especializados em criação e aplicação de identidade visual em bens públicos, espaços urbanos e veículos — incluindo a confecção de placas, banners, adesivagens, painéis, totens e outdoors — é essencial para garantir a padronização da comunicação institucional e a visibilidade das ações do poder público. Esses elementos visuais desempenham um papel estratégico na orientação e informação à população, promovendo maior transparência, reconhecimento e valorização das políticas públicas e dos serviços oferecidos. A padronização contribui ainda para reforçar a credibilidade da administração, facilitar a identificação de equipamentos e espaços públicos, além de ampliar o alcance das mensagens institucionais por meio de mídias visuais eficazes. Dessa forma, a contratação justifica-se como medida necessária para assegurar uma comunicação pública eficiente, acessível e alinhada aos princípios da legalidade, publicidade e eficiência administrativa.

2.2 Fundamentação da Contratação

Desta forma a modalidade a ser utilizada para a presente demanda será o PREGÃO ELETRÔNICO, conforme preconiza o inciso XLI do artigo 6º da lei Federal 14.133/2021 e os arts. 28, inc. I e 29 da referida Lei.

Extraí, também do Art. 11 da Lei 14.133/2021:

“Art. 11. O processo licitatório tem por objetivos:

I – assegurar a seleção da proposta mais vantajosa apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;

II – assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição;

[...]

É preciso ainda observar que o presente Termo e futuro edital devem seguir as Regulamentações Municipais sejam elas:

[DECRETO MUNICIPAL 804/2023](#). - Regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2023, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito do Município de Fraiburgo, da dá outras providências.

[DECRETO MUNICIPAL 805/2023](#). - Regulamenta o disposto no § 3] do Art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da Comissão de Contratação e a Atuação dos Gestores e Fiscais de Contratos, no âmbito da Administração Pública Municipal direta e indireta, e dá outras providências.

[DECRETO MUNICIPAL 806/2023](#). - Regulamenta os Procedimentos Auxiliares das Licitações e Contratações, de que trata o Artigo 78 da Lei Federal nº 1º de abril de 2021, e dá outras providências.

[DECRETO MUNICIPAL 175/2021](#). - Dispõe sobre atos e procedimentos para a Formação de Preços de Referência, mediante a realização de pesquisa de preços e metodologia de constituição da base referencial para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Municipal de Fraiburgo.

[DECRETO MUNICIPAL Nº 1.100/2024](#). - Regulamenta o procedimento para a apuração de infrações e aplicações de sanções administrativas no âmbito da Administração Pública Municipal direta, Autárquica e Fundacional, de que trata a lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e dá outras providências.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A contratação do objeto do presente termo será realizada por meio de **Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preços**, conforme previsto no Decreto Municipal nº 806/2023.

A execução da Ata de Registro de Preços seguirá um fluxo estruturado, iniciando com o pedido formal de fornecimento, para cada, órgão municipal. Em seguida, a Prefeitura emitirá a Nota de Empenho, formalizando a solicitação. A entrega do objeto será feita de forma parcelada, conforme a demanda, garantindo que as secretarias recebam os itens e instalados dentro do prazo adequado.

A aquisição de elementos de identificação visual para os espaços e bens públicos do Município de Fraiburgo tem como objetivo garantir a padronização, organização e eficiência na comunicação institucional, promovendo maior visibilidade, acessibilidade e transparência na gestão pública. A solução abrange a obtenção de placas de sinalização e orientação para prédios públicos, praças, unidades de saúde, escolas e demais espaços municipais, além de painéis informativos voltados à divulgação de campanhas institucionais e orientações de interesse público. Inclui também a plotagem de veículos oficiais com a identidade visual do município, assegurando fácil identificação e reforço da imagem institucional. Adicionalmente, contempla a aquisição de materiais gráficos diversos, como banners, faixas e totens, utilizados em eventos, campanhas e sinalizações temporárias. A proposta visa facilitar o acesso e a identificação dos serviços e espaços públicos pela população, fortalecer a identidade visual de Fraiburgo e garantir maior

transparência nas ações e serviços oferecidos. Dessa forma, busca-se promover uma gestão pública mais eficiente, organizada e alinhada às necessidades da comunidade.

A fiscalização do contrato será realizada por servidores designados, responsáveis por verificar se os produtos e serviços entregues estão em conformidade com o edital e se os prazos estão sendo respeitados. Qualquer descumprimento contratual poderá resultar na aplicação de penalidades à empresa fornecedora, como advertências, multas ou até rescisão contratual. Além disso, a empresa contratada deverá garantir a qualidade dos materiais contra defeitos de fabricação, assegurando eventuais reposições quando necessário.

Portanto, a aquisição do objeto, mais a instalação está planejada de forma a garantir eficiência, transparência e conformidade com a legislação vigente, assegurando que as secretarias solicitantes recebam os materiais necessários instalados para que, atendam suas necessidades. O modelo adotado busca otimizar os recursos públicos e garantir a continuidade dos serviços essenciais à população.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

São aptas a contratar com Município empresas que possuem ramo de atividade compatível com objeto da licitação, regularidade Jurídica, Fiscal, Social, Trabalhistas e Econômicas conforme dispões as legislações 14.133/2021, e não tenham Servidor Público em seu quadro de pessoal e cumpram com o que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, de acordo com o que estabelece o Decreto Federal nº 4.358, de 05/09/2002.

Quando a **Qualificação Econômica Financeira** o art. 68 da Lei Federal 14.133/2021 dispõe que a qualificação visa demonstrar a aptidão econômica do licitante para cumprir as obrigações decorrentes do futuro contrato, devendo ser comprovada de forma objetiva, será restrita à apresentação da documentação do balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Face a isso a Constituição Federal art. 37 inciso XXI dispõe:

“ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, **compras** e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure **igualdade de condições a todos os concorrentes**, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, **o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações**”. (grifo nosso).

Desta forma, **não será exigido a documentação referente ao balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e a comprovação dos Índice Econômicos no futuro**

edital, a justificativa se dá em virtude da presente demanda não envolver, em geral, contratações de alto valor agregado ou de complexidade técnica que justifiquem a necessidade de uma análise detalhada dos índices econômicos financeiros dos licitantes ou a apresentação do balanço dos dois últimos períodos. A contratação tem um caráter de prestação de serviço e fornecimento de bens de menor risco para a administração pública, onde a principal preocupação é a capacidade técnica e operacional das empresas em fornecer os bens e prestar os serviços adequadamente.

A Lei 14.133/2021 prevê que a Administração deve sempre buscar a contratação mais vantajosa para o interesse público, considerando não apenas o preço, mas também a capacidade de entrega. Na prática, exigir índices financeiros em contratações de serviços menos complexos pode afastar fornecedores menores que, embora economicamente menos robustos, possuem a capacidade técnica necessária e experiência na execução dos serviços.

Será exigida, como condição de habilitação, a apresentação de **Atestado(s) de Capacidade Técnica**, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a licitante executou ou instalou, de forma satisfatória, os **itens de maior complexidade** constantes neste edital.

O(s) atestado(s) deverá(ão) conter, obrigatoriamente, as seguintes informações:

- 1- Nome ou razão social da contratada (empresa proponente) e da contratante (emitente do atestado);
- 2 - Identificação do objeto contratual;
- 3 - Local e data de execução dos serviços;
- 4 - Descrição detalhada dos serviços executados, com seus respectivos quantitativos.

Obs: Caso a empresa licitante apresente atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito privado, solicita-se que, preferencialmente, sejam apresentadas notas fiscais, contratos e o que mais entender pertinente, a fim de propiciar análise mais acurada pelo(a) Pregoeiro(a).

a) Os itens de maior complexidade: Itens do Lote 5, lote 6, lote 7, lote 9 e lote 10

- Itens do lote 5: Outdoor em estrutura metálica revestida em aço galvanizado;
- Itens do lote 6: Placas em ACM, PVC e Acrílico;
- Itens do lote 7: Placas em aço escovado;
- Itens do lote 9: Placas com impressão braille, Acrílico e ACM;
- Itens do lote 10: Totens, dupla face retangular em ACM 3 mm. Estrutura de metalon revestido com chapa de aço galvanizado e pintura automotiva.

A exigência do Atestado de Capacidade Técnica justifica-se pela necessidade de garantir que a empresa contratada possua experiência comprovada na execução de serviços semelhantes, assegurando a qualidade da confecção e instalação dos itens relacionados no processo. Esse requisito é essencial para evitar problemas diversos, como baixa durabilidade do material utilizado, confecção e instalação.

Além disso, o atestado permite verificar se a empresa já realizou serviços com características e complexidade semelhantes, garantindo que esteja apta a cumprir com os requisitos técnicos e prazos estabelecidos. Dessa forma, a exigência visa assegurar a eficiência, segurança e qualidade na execução do contrato, prevenindo riscos e garantindo o melhor aproveitamento dos recursos públicos.

4.1. Não será admitida subcontratação

4.2.1. Não será permitida a subcontratação, total ou parcial, da execução do objeto contratado, sendo de inteira responsabilidade da empresa vencedora do certame o fornecimento e instalação do objeto do presente termo, conforme as especificações estabelecidas no edital. A proibição da subcontratação visa garantir a qualidade dos produtos e serviços entregues, a rastreabilidade da fabricação e a conformidade com os padrões exigidos pela Administração Pública. O descumprimento dessa exigência poderá acarretar a aplicação de penalidades previstas no contrato, incluindo multas, rescisão contratual e sanções administrativas conforme a legislação vigente.

5. EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 – As contratações serão formalizadas pelas Secretarias participantes mediante emissão da Ordem de Compra, a qual constará os quantitativos e locais para entrega e instalação dos itens a serem adquiridos;

5.2 – Os materiais deverão ser entregues e instalados no prazo máximo de 20 (vinte) dias nos locais definidos na Ordem de Compra/Empenho.

5.3. Os materiais deverão ser entregues em embalagens adequadas, que preservem a integridade dos produtos durante o transporte e armazenagem.

5.4. No ato da entrega e instalação, os materiais e serviços serão inspecionados por servidores designados, com o objetivo de verificar a quantidade, qualidade e conformidade com as especificações constantes no edital e no contrato. Constatada qualquer irregularidade, como defeitos de fabricação, divergência em relação às especificações, danos decorrentes do transporte ou qualquer outro descumprimento contratual, será emitido Termo de Recusa, obrigando a contratada a providenciar a substituição do item sem ônus para o Município.

5.5. A substituição deverá ocorrer no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, quando identificada no momento da entrega e instalação, ou em até 10 (dez) dias corridos nos casos de defeitos ou problemas identificados posteriormente, desde que dentro do prazo de garantia contratual. Em ambos os casos, a contratada deverá assegurar que a substituição não comprometa a continuidade dos serviços administrativos e operacionais da Administração Pública.

5.6. A responsabilidade pelo transporte, manuseio e eventuais danos aos materiais até o recebimento definitivo será integralmente da empresa contratada. O Município de Fraiburgo não se responsabiliza por extravios, perdas ou danos causados durante o percurso até o local de entrega.

5.7. Do recebimento

5.7.1. O recebimento provisório será realizado no ato da entrega e instalação.

5.7.2. O recebimento definitivo será feito no prazo de até 10 (dez) dias úteis a contar do recebimento provisório, depois de conferidos os materiais e serviços de instalação recebidos e apontadas eventuais irregularidades.

5.7.3. Ao receber o objeto contratual a contratante deve imediatamente indicar a parcela controversa e comunicar à licitante vencedora por escrito, das imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção.

5.7.4. A parcela não controversa será liberada para pagamento.

5.7.5. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no termo de referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da licitante vencedora, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades, após regular formação do contraditório.

5.7.6. O recebimento ou a ausência de controvérsia acerca de determinada parcela não impede a posterior rejeição parcial ou integral do objeto contratual, não excluirá a responsabilidade civil da licitante vencedora pela solidez e pela segurança da obra ou serviço ou por vícios e defeitos no objeto contratual, nem afastará a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

5.7.7. Todas as despesas relacionadas a entrega e instalação dos itens do presente processo, serão de responsabilidade do contratado.

6. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Art. 6º do Decreto Municipal nº 805/2023 e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do prestador de serviços, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior.

As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

A futura contratada sujeitar-se-á a fiscalização dos órgãos competentes da Prefeitura Municipal de Fraiburgo, em todos os aspectos inerentes a execução do objeto contratado.

Considerando o processo multientidade, deverá após a formalização da Ata de Registro de Preços ter a indicação de no mínimo 1 (um) Fiscal por secretaria participante e 1 (um) Gestor do órgão gerenciador do processo para acompanhamento e registro de todas as irregularidades do processo.

7. DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha do fornecedor se dará mediante conclusão do processo licitatório, considerando o critério de julgamento da proposta **MENOR PREÇO, JULGAMENTO POR LOTE**, objetivando a seleção da proposta mais vantajosa ao Município.

8. ESTIMATIVA DO VALOR, MEMÓRIAS DE CÁLCULO E QUANTITATIVOS TOTAIS

8.1. A formação do preço de referência para a aquisição do objeto, seguiu os critérios estabelecidos pelo Decreto Municipal nº 175/2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços e a constituição da base referencial para contratações públicas.

Para a definição dos valores referenciais, foram analisados processos similares realizados por outros órgãos e entidades públicas, considerando aquisições registradas no Diário Oficial dos Municípios (DOM), no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e demais plataformas oficiais de contratações públicas, porém, itens semelhantes encontrados não condizem com o nosso objeto. Além disso, foi realizada pesquisa de mercado junto a fornecedores locais, garantindo que os valores obtidos refletem a realidade do município de Fraiburgo e as condições comerciais praticadas na região.

A metodologia adotada seguiu os parâmetros do art. 4º do Decreto nº 175/2021, utilizando múltiplas fontes de pesquisa para garantir a confiabilidade dos preços de referência. Os valores foram obtidos a partir da média, sendo considerados apenas aqueles compatíveis com as especificações técnicas e quantitativos exigidos. Quando necessário, valores discrepantes foram desconsiderados, conforme previsto no art. 6º do decreto supracitado, garantindo que os preços de referência estivessem alinhados ao mercado.

A pesquisa realizada possibilitou a fixação de um preço estimado justo e compatível com as práticas do setor, evitando sobrepreço e assegurando a economicidade na contratação. Os valores referenciais detalhados e a metodologia aplicada estão descritos na planilha anexa a este Termo, conforme exigência do art. 5º do Decreto nº 175/2021. Dessa forma, a formação do preço de referência atende aos princípios da legalidade, transparência e vantajosidade para a Administração Pública, garantindo que a aquisição do objeto ocorra dentro dos parâmetros normativos e orçamentários adequados.

Os valores referências e a metodologia utilizada estão descriminados na Planilha em anexo a este Termo. A média dos valores pode ser visualizada na tabela a seguir:

LOTE 1				Médias Totais	
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	Unitário R\$	Total R\$
1	228	M²	Adesivo de Parede Interna: Material: Adesivo em vinil polimérico recortado e aplicado em parede. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Entrega e fixação no local.	167,40	38.167,20
2	448	M²	Adesivo Externo Envernizado: Aplique de adesivo em placa de fachada existente Material: Impressão digital em vinil 0.10 e aplicação de verniz automotivo com pistola. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.	183,40	82.163,20
3	168	M²	Adesivo Interno: Aplique de adesivo em placa interna existente Material: impressão digital em alta resolução em vinil 0.10. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.	167,40	28.123,20
4	658	M²	Adesivo para Vidro: Aplique de adesivo em vidro existente. Material: Impressão digital em alta resolução espelhada em vinil transparente com aplicação de laminação em vinil branco brilho. Espessura mínima de 80 g/m²	195,40	128.573,20



			com cola High Tack Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.		
5	108	M ²	Adesivo Parede Interno: Aplique de adesivo em parede. Fornecimento e instalação de impressão digital eco solvente em alta resolução e durabilidade para uso externo, em vinil digital polimérico fosco. Espessura mínima de 80 g/m ² com cola High Tack. Incluso remoção. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.	176,40	19.051,20
6	100	M ²	Adesivo Perfurado para Vidro Automotivo: Aplique de adesivo em vidro existente. Material: Impressão digital em alta resolução em vinil perfurado 120 micron, de PVC frente Branca e verso Preto. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.	178,25	17.825,00
7	215	M ²	Adesivo Perfurado para Vidro: Aplique de adesivo em vidro existente. Material: Impressão digital em alta resolução em vinil perfurado 120 micron, de PVC frente Branca e verso Preto. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Retirar adesivo existente. Entrega e fixação no local.	164,40	35.346,00
8	249	M ²	Vinil Adesivo Recortado: recorte eletrônico sem fundo, em formato personalizado, entregue cortado no formato final com máscara de transferência para aplicação. Adesivo para carros, embarcações, placas de fachadas, também muito utilizado em vidros onde se quer só as letras ou logo	216,25	53.846,25



			sem nenhum tipo de fundo que prejudicaria a transparência do vidro. Material: Vinil adesivo. Recorte: Eletrônico em formato especial. Máscara de transferência: Máscara de papel. Arte fornecida pela CONTRATADA.		
9	125	M ²	Vinil Polimérico: com recorte digital cor por cor, aplicado em parede com máscara de aplicação.	211,25	26.406,25
10	642	M ²	Plotagem em Veículo: Material: Vinil automotivo cast impresso em alta resolução com aplicação de verniz automotivo sob pistola. Aplicado em veículo automotivo. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Inclui limpeza.	259,45	166.566,90
TOTAL DO LOTE 1 -----»»»»»»596.068,40					

LOTE 2

11	43	UN	Defletor Ar Condicionado em Placa de Acrílica: cortado a laser com dimensões 100X40 cm com espessura mínima de 3 mm	295,00	12.685,00
12	30	UN	Dispensador de Preservativo Masculino: confeccionado em acrílico 3 mm com corte e gravação a laser. Capacidade: armazenamento de aproximadamente 300 preservativos organizados em tiras de 3 preservativos. Fixação: com dois parafusos e fita dupla face. Medidas: 38cmLx18,5cmAx7,0cmP.	165,00	4.950,00
TOTAL DO LOTE 2 -----»»»»»»17.635,00					

LOTE 3

13	42	UN	Display em ACM: ACM com impressão UV direta no material com recortes eletrônicos e estruturas metálicas para sustentação medindo 1,80m x 0,70m.	554,25	23.278,50
----	----	----	---	--------	-----------



14	17	UN	Display em Polionda: Polionda com impressão UV direta no material com recortes eletrônicos estruturado para parar em pé medindo 1,80m x 0,70m.	298,75	5.078,75
TOTAL DO LOTE 3 -----»»»»»»28.357,25					

LOTE 4

15	73	UND	Suporte de Banner em Alumínio: Pedestal articulado em alumínio preto para banner com garras ajustáveis até 2m	262,50	19.162,50
16	223	UND	Banner em Lona: 440g impressa em alta resolução com acabamento de baguete de PVC, ponteiros e cordão. Medindo 1,20m x 0,90m Obs.: Arte, tamanho e cor a definir.	123,60	27.562,80
17	253	M2	Faixa Impressa: Lona 440g impressa em alta resolução com acabamento de baguete de PVC, ponteiros e cordão. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir.	94,50	23.908,50
18	57	M2	Lona Impressa: Lona 440gr impressa em alta resolução com acabamento em ilhos. Com instalação inclusa.	140,40	8.002,80
19	20	UN	Lona Impressa: Lona 440gr impressa fosca e instalada na Praça Maria Frey. Tamanho: 1,7m de largura X 3m de altura. Acabamento com ilhós. Com instalação inclusa.	2.084,00	41.680,00
20	33	UN	Lona para Outdoor: Tamanho: 9,00 m Largura X 3,00 m Altura. Material: Lona 440g com impressão digital de alta resolução com acabamento em ilhos com fixação em estrutura metálica por presilhas plásticas Obs.: Arte e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	1.958,75	64.638,75
TOTAL DO LOTE 4 -----»»»»»»184.955,35					

LOTE 5

21	8	UN	Outdoor: Tamanho: 9,00 m Largura X 3,00 m Altura Material:	16.796,00	134.368,00
----	---	----	--	-----------	------------



			estrutura metálica revestida em aço galvanizado + revestimento inferior dos quadros em chapa galvanizada. Revestimento em lona impressa e envernizada, com suporte para ilhós e cantoneira para esconder os ilhós. Com fixação em 03 (três) pilares metálicos treliçados fixados em sapatas, com perfil dobrado 6"x3" e espessura 1/8, com pintura automotiva. Obs.: Arte e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.		
22	7	UN	Outdoor: estrutura metálica em tubos galvanizados 30x40 revestidos em chapa galvanizada 0.43 na medida de 9mx3m com suporte em vergalhão metálico para fixação das cintas na colocação de lona impressa. 03 Treliças metálicas em perfil "u" medindo 6m concretadas em solo. Lona 440g com impressão digital de alta resolução com acabamento em ilhós fixada em estrutura.	17.496,00	122.472,00
TOTAL DO LOTE 5 -----»»»»»256.840,00					

LOTE 6

23	52	ML	Estrutura Metálica Revestida em ACM: Estrutura metálica galvanizada em perfil 20x30 galvanizado parede 0,95 com aplicação de fita dupla face cinza profissional por todo os perimetros metálicos. ACM 3mm poliéster com aplicação de Vinil adesivo com impressão digital de alta resolução com acabamento em verniz automotivo. Obs.: Arte e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	821,25	42.705,00
24	55	UN	Placa ACM com Pedestal: 60x80 cm, estrutura tubular metálica de 2,5m, com fixador, ACM com impressão digital UV direta no material + aplicação de verniz	497,50	27.362,50

			automotivo		
25	50	UN	Placa em ACM: com impressão UV + estrutura galvanizada 20x30 + 02 pilares galvanizados. Medidas das placas: 0,96 m de largura x 1,92 m de altura.	1.870,00	93.500,00
26	155	M ²	Placa Externa de Parede em ACM: Material: ACM 4 mm com Impressão Digital UV em Alta Resolução diretamente no material. Com Aplicação de Verniz Automotivo a Pistola. Obs.: Arte, Tamanho e Cor a Definir. Conferir Medidas no Local. Entrega e Fixação no Local.	530,00	82.150,00
27	152	M ²	Placa Externa de Parede em PVC: Material: PVC 3 mm com aplicação de impressão digital UV direta no material com aplicação de verniz automotivo com pistola. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	342,50	52.060,00
28	103	M ²	Placa Interna de Identificação em ACM: Material: placa em ACM 4 mm com impressão digital em vinil 0.10, fixado à parede com fita dupla face. Obs.: Arte, tamanho, modelo e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	426,00	43.878,00
29	123	M ²	Placa Interna de Identificação em Acrílico: Quadro retangular cortado a laser em acrílico cast 3 mm com impressão digital UV em alta resolução espelhada direto no material, fixado à parede com fita dupla face. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	916,50	112.729,50
30	71	M ²	Placa Interna de Identificação em PVC: Material: PVC 2 mm, com impressão digital em alta resolução direto no material, fixado à parede com fita dupla face. Obs.: Arte, modelo, tamanho	317,20	22.521,20



			e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.		
31	150	M ²	Placa interna de Identificação Suspensa: por cabo de aço. Material: placa retangular com cantos arredondados, em acrílico cast 6 mm, impressão digital UV em alta resolução, direta no material. Fixado no teto por cabo de aço e acabamento com botões cromados. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local.	1.425,00	213.750,00
TOTAL DO LOTE 6 -----»»»»»»690.656,20					

LOTE 7

32	1	UN	Placa de Galeria Prefeitos: Placa 26x40 cm em aço escovado. Com barra de identificação. 18x3,5cm, fundo preto e foto colorida. Letras em cinza	833,75	833,75
33	21	UN	Placa de Inauguração P: Tamanho 30x40 cm, em aço escovado, com impressão UV digital em alta resolução direta no material. Fixação com 06 espaçadores cromados de 25mm	512,50	10.762,50
34	21	UN	Placa de Inauguração M: Tamanho 40x60 cm, em aço escovado, com impressão UV digital em alta resolução direta no material. Fixação com 06 espaçadores cromados de 25mm	732,50	15.382,50
35	16	UN	Placa de Inauguração G: Tamanho 80x60 cm, em aço escovado, com impressão UV digital em alta resolução direta no material. Fixação com 06 espaçadores cromados de 25mm	972,50	15.560,00
36	78	M2	Placa Externa de Parede em ACM: Material ACM 4 mm com afixação de letreiro em aço escovado. Obs.: Arte, Tamanho e Cor a Definir. Conferir Medidas no Local. Entrega e Fixação no Local.	2.587,50	201.825,00



		(estrutura metálica ferro ou alumínio – espaçadores)		
TOTAL DO LOTE 7 -----»»»»»»244.363,75				

LOTE 8

37	15	UN	Quadro Canvas com Moldura: Impressão digital em alta resolução em tecido canvas com aplicação em chassi de madeira com 15mm de espessura e aplicação de moldura preto fosco medindo 20mm x 28mm. Com suportes para fixação.	1.023,75	15.356,25
38	20	M2	Quadro Sanduiche em Vidro: Vidro incolor 3mm duplo com acabamento em moldura de alumínio. Com suportes para fixação.	1.517,50	30.350,00
TOTAL DO LOTE 8 -----»»»»»»45.706,25					

LOTE 9

39	43	M ²	Placa Interna de Identificação em Braille: Material: quadro retangular em acrílico cortado a laser 2 mm com impressão digital UV direta no material em alta resolução em relevo braile conforme as especificações da NBR 9050. Obs.: Arte, tamanho e cor a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	2.643,75	113.681,25
40	23	UN	Suporte Informativo Tátil em ACM: Material: Estrutura de metalon revestida com chapa de aço galvanizada, com placa indicativa em ACM com impressão digital em alta resolução em relevo braile conforme as especificações da NBR 9050. Medindo: 90cm de altura 40x25cm base e 60cm x 40cm o mapa. Obs.: Arte e cor a definir. Entrega e fixação no local.	2.913,33	67.006,59
TOTAL DO LOTE 9 -----»»»»»»180.687,84					

LOTE 10

41	6	UN	Totem Externo 0,80x2,20: Tamanho: 0,80L x 2,20mA x	6.737,50	40.425,00
----	---	----	--	----------	-----------



			0,20mP. Material: totem dupla face retangular em ACM 3 mm. Estrutura de metalon 30 x 20 revestida com chapa de aço galvanizado e pintura automotiva. Dois apliques de placas 0,60mL x 1,50mA em chapa ACM 3 mm sobre a estrutura de metalon, com impressão digital em vinil e aplicação de verniz automotivo. Sapata com armação de ferro 200 mm x 800 mm x 1000 mm de profundidade. Seguir modelo, cor, tipografia e logomarcas do Guia de Sinalização das Unidades e Serviços do SUS – Anexo I. Obs.: Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.		
42	6	UN	Totem Externo 0,95x2,65: Tamanho: 0,95mL x 2,65mA x 0,25mP. Material: totem dupla face retangular em ACM 3 mm. Estrutura de metalon 30 x 20 revestida com chapa de aço galvanizado e pintura automotiva. Dois apliques de placas 0,75mL x 2,00mA em chapa ACM 3 mm sobre a estrutura de metalon, com impressão digital em vinil e aplicação de verniz automotivo. Sapata com armação de ferro 200 mm x 800 mm x 1000 mm de profundidade. Seguir modelo, cor, tipografia e logomarcas do Guia de Sinalização das Unidades e Serviços do SUS – Anexo I. Obs.: Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	8.025,00	48.150,00
TOTAL DO LOTE 10 -----»»»»»88.575,00					

LOTE 11

43	137	M ²	Espelho: sem moldura lapidado 4mm de espessura e fixado com cola na parede. Obs.: Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.	885,00	121.245,00
44	83	M ²	Vidro Temperado Incolor: vidro 6 mm com 4 furos, 4 prolongadores cromados de 2" x 5 cm e	1.347,00	111.801,00

			acabamento em bisote. Obs.: Tamanho a definir. Conferir medidas no local. Entrega e fixação no local.		
TOTAL DO LOTE 11 ----->>>>>>233.046,00					
LOTE 12					
45	582	M ²	Película Veicular: fumê, G20, PS4 com espessura de 0,1 mm Obs.: Conferir medidas no local. Inclui limpeza. Entrega e fixação no local.	193,75	112.762,50
TOTAL DO LOTE 12 ----->>>>>>112.762,50					
TOTAL GERAL -->>>>>>>					2.679.653,54

8.2. O valor estimado Global da futura contratação é de R\$ 2.679.653,54 (dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta e quatro centavos);

8.3. Dos quantitativos

A definição dos quantitativos para a aquisição do objeto foi realizada em conformidade com o Art. 25 do Decreto Municipal nº 806/2023, que estabelece a obrigatoriedade de realizar um procedimento público de Intenção de Registro de Preços na fase preparatória do processo licitatório. Esse procedimento tem como objetivo possibilitar que outros órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal manifestem interesse na ata de registro de preços, garantindo assim a estimativa total de quantidades da contratação.

Para atender a essa exigência normativa, o setor de compras realizou a inserção da demanda no sistema de gestão, disponibilizando o acesso a todas as secretarias municipais para que pudessem incluir seus quantitativos necessários. O período de manifestação ocorreu entre os dias 15/04 e 24/04/2025, permitindo que cada órgão solicitante avaliasse sua necessidade e consolidasse as quantidades requeridas para a aquisição do objeto.

Como resultado desse levantamento, foram geradas as requisições anexas aos autos, que formalizam a necessidade de cada secretaria e garantem que os quantitativos estimados refletem a demanda real da Administração Municipal. Dessa forma, o levantamento quantitativo seguiu um processo transparente e participativo, assegurando que a aquisição seja dimensionada corretamente e atenda aos princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração Pública.

As requisições geradas estão detalhadas a seguir:

- Secretaria Municipal de Educação - Requisição 1019/2025.
- Fundo Municipal de Saúde - Requisição 835/2025.

- Autarquia Municipal de Saneamento - Requisição 191/2025.
- Fundo Municipal de Cultura - Requisição 1044/2025.
- Secretaria de Infraestrutura Urbana e Rural - Requisição 1059/2025.
- Polícia Militar - Requisição 1075/2025.
- Fundo Municipal de Assistência Social - Requisição 1062/2025.
- Secretaria de Administração - Requisição 1081/2025.
- Fundação Municipal de Esportes - Requisição 68/2025.
- Funrebom - Requisição 1018/2025.
- Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Requisição 1024/2025.

9. JUSTIFICATIVA DO NAO PARCELAMENTO

A presente contratação tem por objeto a aquisição e instalação de diversos elementos de identificação visual, como placas, adesivos, displays, totens e materiais gráficos diversos, todos voltados à padronização e melhoria da comunicação institucional nos espaços públicos do Município de Fraiburgo. Diante da amplitude e diversidade do objeto, **optou-se por não realizar o parcelamento por item**, considerando que a execução fragmentada comprometeria a padronização estética, dificultaria o controle técnico da execução, aumentaria o tempo de implementação e poderia gerar custos adicionais relacionados à mobilização, logística e instalação por diferentes fornecedores.

A **opção pela divisão em LOTES** foi adotada como forma de garantir a economicidade e a competitividade, permitindo a participação de empresas especializadas em diferentes tipos de materiais e serviços gráficos. A estruturação por lotes agrupa itens de natureza semelhante (como placas em ACM, faixas, lonas, totens, entre outros), de modo a preservar a coerência técnica entre os produtos e serviços e permitir ganhos operacionais durante a execução.

A adoção dessa estratégia garante maior eficiência, otimiza os recursos públicos, evita retrabalhos e assegura a entrega de uma solução integrada, padronizada e com maior controle de qualidade, atendendo plenamente ao interesse público e aos princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade previstos na Lei nº 14.133/2021.

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes do objeto do presente certame correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2024/2025, nos termos previstos no § 2º do Art. 26 do Decreto Municipal nº 806/2023.

11. DO PAGAMENTO

11.1. A CONTRATANTE pagará a licitante vencedora o valor devido, conforme emissão das Ordens de Compra, em até 15 (quinze) dias do mês subsequente ao fornecimento/prestação de serviço do objeto desta Ata de Registro de Preços, contados do recebimento definitivo, mediante apresentação da Nota Fiscal discriminativa dos fornecimento/serviços prestados, que deverá ser emitida em nome da secretaria solicitante, devendo constar também o número da licitação e da Ata.

11.2. O CNPJ para emissão das Notas Fiscais será o informado na Ordem de Compra sendo:

1 - Município de Fraiburgo: inscrito no CNPJ: 82.947.979/0001-74 com sede na Av. Rio das Antas nº 185, centro, Fraiburgo-SC, CEP: 89580-000.

2 - Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ: 10.496.741/0001-69 com sede na Av. Beira Lago nº 770, Vila Salete, Fraiburgo-SC, CEP: 89580-000.

3 - Fundação Municipal do Esporte e Lazer – FME, inscrita no CNPJ 02.454.641/0001-41, com sede na Av. Beira Lago – Centro, Fraiburgo-SC, CEP: 89580-000.

4 - Autarquia Municipal de Saneamento de Fraiburgo, inscrita no CNPJ: 06.017.932/0001-23 com sede na Rua Nereu Ramos nº 1061, centro, Fraiburgo-SC, CEP: 89580-000.

4.2. O pagamento será efetuado através de ordem bancária na conta-corrente do FORNECEDOR, qual seja: Banco _____ (nº do Banco), Agência _____, Conta-Corrente nº _____.

4.3. Nenhum pagamento será efetuado ao FORNECEDOR enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência, bem assim, em razão de dano ou prejuízo causado à CONTRATANTE ou a terceiros, não gerando essa postergação direito à atualização monetária do preço.

4.4. O pagamento da fatura será susado se verificada execução defeituosa da Ata, e enquanto persistirem restrições quanto ao fornecimento efetuado, não gerando essa postergação direito à atualização monetária do preço.

4.5. A alíquota do ICMS a ser aplicada será considerada aquela fixada para as operações internas no Estado de origem, conforme disposto no artigo 155, inciso VII, alínea “b”, da Constituição Federal.

4.6. Vencido o prazo estabelecido e não efetuado o pagamento pela CONTRATANTE, sem que haja culpa do FORNECEDOR, os valores serão corrigidos, de forma proporcional, com base no INPC do mês imediatamente anterior ao do pagamento.

12 – MATRIZ DE RISCOS

Risco 01: Não houver interessados no Pregão Eletrônico

Probabilidade: Baixa;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Análise de mercado e conversa com potenciais “interessados” no entendimento e solução de falhas que comprometeram a participação e republicação;

Risco 02: Produtos de baixa qualidade

Probabilidade: Média;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Constar no Termo de Referência e futuro Edital as especificações de cada item.

Ação de Contingência: Exigir na execução o cumprimento das especificações solicitadas no termo e edital.

Risco 03: Não conformidade os itens com as especificações exigidas;

Probabilidade: Média;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Fiscalização dos itens entregues com as solicitadas;

Ação de Contingência: Realizar comunicação ativa com fornecedor, efetuar devolução sempre que se constar irregularidades na entrega.

Risco 04: Atrasos na entrega do objeto e instalação;

Probabilidade: Média;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Notificar a empresa para que a mesma cumpra o prazo estabelecido;

Ação de Contingência: Aplicar sanção do cabível a futura contratada.

Risco 05: Atrasos frequentes e má qualidade dos itens entregues;

Probabilidade: Média;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Notificação a empresa, multas.

Ação de Contingência: Aplicar sanção do cabível a futura contratada e rescisão quando cabível.

13. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

13.1. Do reajuste

13.1.1. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão ser reajustados, pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – INPC, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE ou o índice oficial que vier a substituí-lo, após 1 (um) ano da apresentação das propostas.

13.2. Das obrigações

12.2.1. Constitui obrigações da futura fornecedora além das usuais:

a) Fornecer e instalar o objeto conforme as especificações estabelecidas no edital e no contrato, garantindo qualidade, acabamento e conformidade com os materiais exigidos.

- b) Realizar a entrega dos itens dentro dos prazos estipulados, nos locais indicados pela Administração, devidamente embalados e identificados para facilitar a conferência e distribuição.
- c) Substituir, sem custos adicionais para a Administração, quaisquer produtos entregues com defeitos de fabricação, especificações divergentes ou em desacordo com as exigências contratuais, no prazo máximo de 10 dias da solicitação.
- d) Responsabilizar-se integralmente pelo transporte, acondicionamento dos produtos até a entrega final, arcando com todos os riscos inerentes ao processo de distribuição.
- e) Manter comunicação ativa com a Administração Pública, informando sobre eventuais dificuldades na produção ou entrega, bem como garantindo a pronta resposta a solicitações e esclarecimentos.
- f) Cumprir todas as cláusulas contratuais e exigências legais pertinentes, incluindo normas trabalhistas e ambientais aplicáveis à fabricação e instalação do objeto.
- g) Arcar com eventuais penalidades previstas no contrato em caso de descumprimento de prazos, entrega inadequada ou qualquer outra infração contratual.
- h) Fornecer todo os equipamentos necessários, sem nenhum custo adicional, como guindaste, andaimes, escadas, materiais de segurança e pessoal devidamente qualificado e também atualizados com as normas de segurança do trabalho.

Fraiburgo, 21 de julho de 2025.

Roalves Jorge Polese
Diretor de Departamento
Matrícula 16.220

(Assinado digitalmente com amparo na Lei Federal 14.063/2020; Lei Federal 14.129/2021 e Decreto Municipal nº 0176/2021.)